
CONSIGLIO PROVINCIALE DI PIACENZA

SEDUTA DEL 30/11/2021

VERBALE

Proposta n. 2021/1699
DELIB. C.P. nr. 38

OGGETTO:  BILANCIO DI PREVISIONE 2021 - 2023 E DUP. VARIAZIONI .

L’anno  duemilaventuno addì  trenta del mese di  novembre alle  ore  17:30  nella sala delle 
adunanze  consiliari,  previa  l’osservanza  delle  modalità  e  nei  termini  prescritti,  si  è  riunito  il 
Consiglio Provinciale.

Risultano presenti all'appello:

BARBIERI PATRIZIA Presente
STRAGLIATI VALENTINA Presente
BURSI SERGIO Presente
CALZA PATRIZIA Presente
GALVANI PAOLA Presente
QUINTAVALLA LUCA GIOVANNI Presente

ALBERTINI FRANCO Presente
FIAZZA CHRISTIAN Assente
LEVONI ANTONIO Presente
ZILLI MARIA ROSA Presente
GANDOLFI ROMEO Presente

PRESENTI N. 10 ASSENTI N. 1

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE TERRIZZI LUIGI.

Riconosciuta la validità  della seduta la Sig.a BARBIERI PATRIZIA in qualità di  Presidente della 
Provincia assume la Presidenza dell'adunanza ai sensi dell'art.1 c. 55 della Legge 7 aprile 2014 n.  
56, invita a passare alla trattazione del punto 4) dell'o.d.g.

E' presente, altresì, il Consigliere Fiazza. Presenti n. 11.

Il  Presidente  Patrizia  Barbieri  illustra  l'argomento  prescisando  che  la  variazione  riguarda un 
contributo a Tempi Agenzia per far fronte a maggiori spese COVID (  19.990) finanziato dal fondo€  
COVID; la  registrazione  in  spesa  ed  in  entrata  del  contributo  regionale  per  interventi  per  la 
qualificazione  delle  scuole  dell'infanzia,  per   380.027,84  e€  maggiori  spese  per  le  somme 
trattenute dalla società incaricata delle recupero delle sanzioni ai residenti all'estero (  20.000).€

Fiazza: chiede chiarimenti circa l’ultima delle tre voci illustrate.



Il  Presidente concede  la  parola  alla  Dott.ssa  Angela  Toscani  che  fornisce  i  chiarimenti  tecnici 
richiesti.

Al termine, nessun Consigliere intervenendo, il  Presidente dichiara chiuso il  dibattito e pone la 
proposta in votazione.

“IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Richiamato il  decreto  legislativo  n.  118  del  23  giugno  2011  avente  per  oggetto 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 

5 maggio 2009, n. 42”, che ha introdotto i nuovi principi in materia di contabilità degli Enti 

locali;

Premesso che:

- Il Documento Unico di Programmazione, per il triennio 2021-2023, è stato aggiornato 

con delibera consiliare n. 47 del 22 dicembre 2020. 

- Nella medesima seduta il Consiglio Provinciale con atto n. 48 approvava il Bilancio di 

Previsione 2021/2023.

- Successivamente le previsioni finanziarie, per il triennio 21/23, venivano aggiornate, per 

quanto di competenza, con i seguenti atti:

• Delibera  Consiglio  Provinciale  n.  3  del  28/01/2021  ad  oggetto  “BILANCIO  DI 

PREVISIONE 2021-2023. VARIAZIONI.”

• Provvedimento del Presidente n. 12 del 29/01/2021 ad oggetto “PRELEVAMENTO 

DAL FONDO DI RISERVA DI CASSA (ARTT. 166 E 176 TUEL)”

• Delibera  Consiglio  Provinciale  n.  10  del  29/04/2021  ad  oggetto  “BILANCIO  DI 

PREVISIONE  E  PROGRAMMA  TRIENNALE  DEI  LAVORI  PUBBLICI  2021  -  2023. 

VARIAZIONI.”

• Determinazione Dirigenziale n. 533 dell’11/05/2021 che effettua una variazione di 

bilancio, applicando avanzo vincolato, ai sensi dell’art. 175, c. 5-quater, lett. c) del 

D.Lgs. 267/2000;

• Determinazione Dirigenziale n. 588 dell’21/05/2021 che effettua una variazione di 

bilancio, applicando avanzo vincolato, ai sensi dell’art. 175, c. 5-quater, lett. c) del 

D.Lgs. 267/2000;

• Determinazione Dirigenziale n. 727 dell’15/06/2021 che effettua una variazione di 

bilancio, applicando avanzo vincolato, ai sensi dell’art. 175, c. 5-quater, lett. c) del 

D.Lgs. 267/2000

• Delibera  Consiglio  Provinciale  n.  16  del  15/06/2021  ad  oggetto  “BILANCIO  DI 



PREVISIONE 2021 -  2023,  PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE, 

PIANO  DELLE  ALIENAZIONI  E  PROGRAMMA  BIENNALE  DEI  BENI  E  SERVIZI. 

VARIAZIONI.”

• Delibera Consiglio Provinciale n. 21 del 28/07/2021 ad oggetto “VERIFICA DEGLI 

EQUILIBRI  DI  BILANCIO  AI  SENSI  DELL'ART.  193  DEL  D.LGS.  267/2000  E 

VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO GENERALE”

• Determinazione Dirigenziale n. 1082 dell’03/09/2021 che effettua una variazione di 

bilancio, applicando avanzo vincolato, ai sensi dell’art. 175, c. 5-quater, lett. c) del 

D.Lgs. 267/2000

• Delibera Consiglio Provinciale n. 30 del  28/09/2021 ad oggetto “ASSEGNAZIONE 

FONDI PER INTERVENTI DI EDILIZIA LEGGERA PER L'ANNO SCOLASTICO 2021/ 

2022. VARIAZIONE DI BILANCIO”

• Delibera  Consiglio  Provinciale  n.  33  del  03/11/2021  ad  oggetto  “BILANCIO  DI 

PREVISIONE 2021 -  2023 VARIAZIONI AGLI STANZIAMENTI E AL PROGRAMMA 

TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE.”

- Il rendiconto dell’esercizio finanziario 2020 è stato approvato dal Consiglio Provinciale 

con atto n. 9 del 29/04/2021

Ricordato che  il  D.Lgs.  n°  267/2000  all'art.  175  comma  1  dispone  “Il  bilancio  di  

previsione  può  subire  variazioni  nel  corso  dell'esercizio  di  competenza  sia  nella  parte  

prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda, relativa alle spese...”

Esaminato  il  Provvedimento del Presidente del 24/11/2021 n. 124, avente ad oggetto 

“BILANCIO DI PREVISIONE 2021 - 2023 E DUP. VARIAZIONI”

Considerato che le variazioni da apportare riguardano esclusivamente:

- La  previsione  di  un  trasferimento  corrente  a  favore  di  Tempi  Agenzia,  la  quale  ha 

richiesto  un  contributo  in  conto  gestione  agli  enti  proprietari  per  fronteggiare  le 

ripercussioni  economiche  causate  dall’emergenza  epidemiologica  Covid  –  19.  Il 

trasferimento  corrente,  da  parte  della  Provincia  all’azienda  partecipata,  pari  a  euro 

19.990,00, viene finanziato mediante il fondo incrementale istituito dal c. 822 dell’art. 1 

della L. 178/2020 (L.B. 2021) per l’esercizio delle funzioni fondamentali con la finalità di 

ristorare,  nel  biennio  2020-2021,  la  perdita  di  gettito  connessa  all'emergenza 

epidemiologica da COVID-19;

- Lo stanziamento, in entrata e in spesa, delle risorse a destinazione vincolate assegnate 

con delibera di Giunta regionale n. 1651 del 18/10/2021 ad oggetto “Riparto annuale 

dei fondi a favore delle Province e della Città Metropolitana di Bologna e indicazioni per 

gli interventi di qualificazione e miglioramento delle scuole dell'infanzia, in attuazione 

della delibera dell'Assemblea Legislativa n. 51/2021 - anno 2021” che, per la Provincia 



di  Piacenza,  per  l’anno  finanziario  2021,  ammontano  alla  somma  complessiva  di 

380.027,84 

- all’adeguamento delle previsioni relative alle spese di notifica che vengono trattenute 

dalla società cui è stato affidato il servizio di recupero dei crediti per le sanzioni codice 

strada irrogate a cittadini esteri.(20.000,00)

Dato atto che la presente variazione rispetta tutti gli equilibri di Bilancio ai sensi dell’art.  

1 comma 821 L. 145/2018: la Provincia si considera, infatti, in equilibrio in presenza di un 

risultato di competenza dell’esercizio non negativo, come si desume, in ciascun anno, dal 

Prospetto della verifica degli  equilibri,  e dal  Quadro generale riassuntivo allegato C) al  

presente provvedimento;

Vist i gli allegati prospetti di variazione:

- Allegato A) Variazione contabile di competenza e di cassa

- Allegato B) Relazione dell’Ufficio di Staff “Bilancio, Patrimonio e Acquisti”

- Allegato C) Prospetto di verifica degli equilibri e Quadro generale riassuntivo

Ricordato,  inoltre,  che  fra gli obiettivi strategici di questa Amministrazione vi è quello 

di  “Costruire  una  prospettiva  strategica  condivisa  per  il  nostro  territorio:  la 

programmazione di area vasta e i sostegno alla montagna”

Valutato che  i  mutati  scenari  macroeconomici  richiamano  la  necessità  e  offrono 

l’opportunità di rafforzare l’azione di questo Ente nel ruolo di promotore dello sviluppo 

economico e sociale del territorio amministrato;

Ritenuto,  quindi,  necessario  integrare  gli  obiettivi  operativi  contenuti  nel  Documento 

unico  di  Programmazione,  così  come  esplicitato  nell’Allegato  D)  del  presente 

provvedimento;

Visto l’art 52 del d.l. agosto che recita “Al testo unico delle leggi sull’ordinamento degli  

enti locali di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, i commi 4 e 6 dell’articolo  

163 e il comma 9-bis dell’articolo 175, sono abrogati”; 

Ritenuto pertanto di non dover trasmettere il presente provvedimento all'Ente Tesoriere;

Dato  atto che è stato acquisito il parere dal Collegio dei Revisori ai sensi dell’art. 239, 

comma 1, lett. b), del D.Lgs. 267/00 (verbale n. 13/21) Allegato E)

Vist i:

- il D.lgs. n. 118/2011;

- il Testo unico per gli Enti locali D. L.gs 267/2000

- lo Statuto provinciale

- il vigente Regolamento di contabilità;

Visto il parere favorevole espresso dal s dirigente dell’Ufficio di Staff “Bilancio, Patrimonio 



e Acquisti” ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. n. 267/2000, in ordine alla regolarità tecnica e 

contabile della presente proposta di provvedimento;

Sentito il Segretario Generale;

Ritenuto  necessario,  stante  la  necessità  di  consentire  lo  svolgimento  delle  attività 

derivanti  dalla  variazione  oggetto  della  presente  delibera,  dichiarare  l’immediata 

eseguibilità del presente atto ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs 267/00;

DELIBERA
Per quanto indicato in narrativa:

• DI approvare la variazione di Bilancio di previsione 2021 - 2023, di competenza e 

di cassa, di cui all’Allegato A)

• DI approvare la Relazione accompagnatoria Allegato B) al presente atto;

• DI  dare  atto del  permanere degli  equilibri  anche a seguito della variazione di 

assestamento al bilancio 2021/2023 Allegato C)

• DI approvare  l’integrazione agli obiettivi operativi collegati all’obiettivo strategico 

“Costruire  una  prospettiva  strategica  condivisa  per  il  nostro  territorio:  la 

programmazione di area vasta e i sostegno alla montagna” come da Allegato D)

• DI  dichiarare,  stante  la  necessità  di  consentire  lo  svolgimento  delle  attività 

derivanti dalla variazione oggetto della presente delibera, l’immediata eseguibilità 

del presente atto ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs 267/00;”

I presenti risultano n. 11

La votazione, palese per alzata di mano, dà il seguente risultato:

Voti favorevoli: n. 11 (unanimità)
Voti contrari: nessuno
Astenuti: nessuno

Il Presidente, fattane corrispondente proclamazione, avanza richiesta dell'immediata eseguibilità 
dell'atto, ai sensi dell'art 134 comma 4 del D.Lgs n. 267/2000, ricorrendo le condizioni d'urgenza.

Proposta che pone subito in votazione palese per alzata di mano.

La votazione dà il seguente risultato:

Voti favorevoli: n. 11 (unanimità)
Voti contrari: nessuno
Astenuti: nessuno

Il Presidente dichiara pertanto l'atto immediatamente eseguibile



(per i testi integrali, si rimanda alla registrazione
magnetofonica che viene acquisita agli atti)

****

Approvato e sottoscritto con f irma digitale:

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA
BARBIERI PATRIZIA

IL SEGRETARIO GENERALE
TERRIZZI LUIGI



 
 

Allegato A  

 

PROVINCIA DI PIACENZA 

 

 

 

 

Variazione al Bilancio di Previsione 2021/2023 
 

 
 

 



Provincia di Piacenza (PC)

Allegato delibera di variazione del bilancio
Proposta di variazione n. 91 del: 17-11-2021

Riferimento delibera  del  n. 0

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate
alla precedente
delibera

VARIAZIONI
Previsioni

aggiornate alla
delibera in oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni
aggiornate alla
delibera in oggetto

SPESE
Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 3 Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato

Titolo 1 Spese correnti 2021 12.741.661,81 -19.990,00 12.721.671,81 17.331.918,39 -19.990,00 17.311.928,39
2022 12.637.725,57 0,00 12.637.725,57
2023 12.614.325,57 0,00 12.614.325,57

Totale Programma 3 2021 12.741.661,81 -19.990,00 12.721.671,81 17.331.918,39 -19.990,00 17.311.928,39

2022 12.637.725,57 0,00 12.637.725,57
2023 12.614.325,57 0,00 12.614.325,57

TOTALE MISSIONE 1 2021 18.720.754,43 -19.990,00 18.700.764,43 23.685.962,83 -19.990,00 23.665.972,83

2022 18.086.218,57 0,00 18.086.218,57
2023 17.967.004,57 0,00 17.967.004,57

Missione 3 Ordine pubblico e sicurezza

Programma 1 Polizia locale e amministrativa

Titolo 1 Spese correnti 2021 854.234,38 20.000,00 874.234,38 867.737,30 20.000,00 887.737,30
2022 692.964,25 0,00 692.964,25
2023 691.964,25 0,00 691.964,25

Totale Programma 1 2021 884.234,38 20.000,00 904.234,38 897.737,30 20.000,00 917.737,30

2022 692.964,25 0,00 692.964,25
2023 691.964,25 0,00 691.964,25

TOTALE MISSIONE 3 2021 884.234,38 20.000,00 904.234,38 897.737,30 20.000,00 917.737,30

2022 692.964,25 0,00 692.964,25
2023 691.964,25 0,00 691.964,25

Missione 4 Istruzione e diritto allo studio

Programma 1 Istruzione prescolastica

Titolo 1 Spese correnti 2021 258.901,08 130.027,84 388.928,92 392.028,96 130.027,84 522.056,80
2022 250.000,00 0,00 250.000,00
2023 250.000,00 0,00 250.000,00

Totale Programma 1 2021 258.901,08 130.027,84 388.928,92 392.028,96 130.027,84 522.056,80

2022 250.000,00 0,00 250.000,00
2023 250.000,00 0,00 250.000,00

TOTALE MISSIONE 4 2021 15.412.073,69 130.027,84 15.542.101,53 15.162.397,20 130.027,84 15.292.425,04

2022 18.330.006,24 0,00 18.330.006,24
2023 7.627.205,55 0,00 7.627.205,55

Data di stampa: 17-11-2021 Pagina 1 di 3



Provincia di Piacenza (PC)

Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 2 Trasporto pubblico locale

Titolo 1 Spese correnti 2021 295.100,00 19.990,00 315.090,00 369.462,20 19.990,00 389.452,20
2022 323.100,00 0,00 323.100,00
2023 285.600,00 0,00 285.600,00

Totale Programma 2 2021 374.165,50 19.990,00 394.155,50 448.527,70 19.990,00 468.517,70

2022 323.100,00 0,00 323.100,00
2023 285.600,00 0,00 285.600,00

TOTALE MISSIONE 10 2021 27.030.862,38 19.990,00 27.050.852,38 27.678.997,93 19.990,00 27.698.987,93

2022 21.890.044,93 0,00 21.890.044,93
2023 18.685.269,35 0,00 18.685.269,35
2021 70.479.632,91 150.027,84 70.629.660,75 75.934.189,49 150.027,84 76.084.217,33

TOTALE GENERALE DELLE USCITE 2022 66.888.633,99 0,00 66.888.633,99
2023 53.276.243,72 0,00 53.276.243,72

Data di stampa: 17-11-2021 Pagina 2 di 3



Provincia di Piacenza (PC)

Allegato delibera di variazione del bilancio
Proposta di variazione n. 91 del: 17-11-2021

Riferimento delibera  del  n. 0

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate
alla precedente
delibera

VARIAZIONI
Previsioni

aggiornate alla
delibera in oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni
aggiornate alla
delibera in oggetto

ENTRATE
TITOLO 2 Trasferimenti correnti
Tipologia 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 2021 9.761.528,32 130.027,84 9.891.556,16 10.379.660,22 130.027,84 10.509.688,06

2022 7.329.893,90 0,00 7.329.893,90
2023 7.153.893,90 0,00 7.153.893,90

TOTALE TITOLO 2 2021 9.766.184,66 130.027,84 9.896.212,50 10.384.316,56 130.027,84 10.514.344,40

2022 7.334.550,24 0,00 7.334.550,24
2023 7.158.550,24 0,00 7.158.550,24

TITOLO 3 Entrate extratributarie
Tipologia 500 Rimborsi e altre entrate correnti 2021 1.584.291,64 20.000,00 1.604.291,64 2.271.111,21 20.000,00 2.291.111,21

2022 1.415.000,00 0,00 1.415.000,00
2023 1.415.000,00 0,00 1.415.000,00

TOTALE TITOLO 3 2021 3.349.245,71 20.000,00 3.369.245,71 4.490.632,27 20.000,00 4.510.632,27

2022 2.700.000,00 0,00 2.700.000,00
2023 2.699.000,00 0,00 2.699.000,00
2021 70.479.632,91 150.027,84 70.629.660,75 66.006.152,90 150.027,84 66.156.180,74

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 2022 66.888.633,99 0,00 66.888.633,99
2023 53.276.243,72 0,00 53.276.243,72

Data di stampa: 17-11-2021 Pagina 3 di 3



 
 

1 
 

 
 
 

ALLEGATO B)  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BILANCIO DI PREVISIONE 2021 – 2023 

VARIAZIONE  

 
 
 

Relazione illustrativa 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Servizio: Bilancio, Patrimonio e Acquisti 



 
 

2 
 

 
 

PROVINCIA DI PIACENZA 

Ufficio di Staff: Bilancio, Patrimonio, Acquisti  

Dirigente: dott. Angela Toscani 

 
 

Premessa. 

 

Il Documento Unico di Programmazione, per il triennio 2021-2023, è stato aggiornato con delibera 
consiliare n. 47 del 22 dicembre 2020. Nella medesima seduta il Consiglio Provinciale con atto n. 48 
approvava il Bilancio di Previsione 21/23. 

Successivamente le previsioni finanziarie, per il triennio 21/23, venivano aggiornate, per quanto di 
competenza, con i seguenti atti: 

• Delibera Consiglio Provinciale n. 3 del 28/01/2021 ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 2021-
2023. VARIAZIONI.” 

• Provvedimento del Presidente n. 12 del 29/01/2021 ad oggetto “PRELEVAMENTO DAL FONDO 
DI RISERVA DI CASSA (ARTT. 166 E 176 TUEL)” 

• Delibera Consiglio Provinciale n. 10 del 29/04/2021 ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE E 
PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2021 - 2023. VARIAZIONI.” 

• Determinazione Dirigenziale n. 533 dell’11/05/2021 che effettua una variazione di bilancio, 
applicando avanzo vincolato, ai sensi dell’art. 175, c. 5-quater, lett. c) del D.Lgs. 267/2000; 

• Determinazione Dirigenziale n. 588 dell’21/05/2021 che effettua una variazione di bilancio, 
applicando avanzo vincolato, ai sensi dell’art. 175, c. 5-quater, lett. c) del D.Lgs. 267/2000; 

• Determinazione Dirigenziale n. 727 dell’15/06/2021 che effettua una variazione di bilancio, 
applicando avanzo vincolato, ai sensi dell’art. 175, c. 5-quater, lett. c) del D.Lgs. 267/2000 

 

• Delibera Consiglio Provinciale n. 16 del 15/06/2021 ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 2021 
- 2023, PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE, PIANO DELLE ALIENAZIONI E 
PROGRAMMA BIENNALE DEI BENI E SERVIZI. VARIAZIONI.” 

 

• Delibera Consiglio Provinciale n. 21 del 28/07/2021 ad oggetto “VERIFICA DEGLI EQUILIBRI DI 
BILANCIO AI SENSI DELL'ART. 193 DEL D.LGS. 267/2000 E VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO 
GENERALE” 

 

• Determinazione Dirigenziale n. 1082 dell’03/09/2021 che effettua una variazione di bilancio, 
applicando avanzo vincolato, ai sensi dell’art. 175, c. 5-quater, lett. c) del D.Lgs. 267/2000 

 

• Delibera Consiglio Provinciale n. 30 del 28/09/2021 ad oggetto “ASSEGNAZIONE FONDI PER 
INTERVENTI DI EDILIZIA LEGGERA PER L'ANNO SCOLASTICO 2021/ 2022. VARIAZIONE DI 
BILANCIO” 



 
 

3 
 

 

• Delibera Consiglio Provinciale n. 33 del 03/11/2021 ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 2021 
- 2023 VARIAZIONI AGLI STANZIAMENTI E AL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE 
PUBBLICHE.” 

Il riaccertamento ordinario dei residui e le conseguenti variazioni al Fondo pluriennale vincolato sono stati 
approvati con provvedimento dell’organo esecutivo n. 24 dell’1/3/2021. 

Il rendiconto dell’esercizio finanziario 2020 è stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 9 del 
29/04/2021 

LA PROPOSTA DI VARIAZIONE. 

 

La variazione che si propone al Consiglio riguarda, unicamente: 

1. La previsione di un trasferimento corrente a favore di Tempi Agenzia, la quale ha richiesto un 
contributo in conto gestione di euro 50.000,00 agli enti proprietari per fronteggiare le 
ripercussioni economiche causate dall’emergenza epidemiologica Covid – 19.  

Tempi agenzia s.r.l. è stata costituita il 23/09/2003 per effetto dell’atto di scissione totale e 
proporzionale di “TEMPI S.p.A.”, in due società beneficiarie neo-costituite “TEMPI AGENZIA 
S.p.A.” e “TEMPI SERVIZI S.p.A.”. 

Alla società “TEMPI AGENZIA S.p.A.” sono state affidate, oltre la proprietà delle reti e degli 
immobili di “Tempi S.p.A.”, le funzioni di “Agenzia Locale per la Mobilità” di cui all’art 19 L.R. 
n.30/98, l’espletamento delle gare per l’affidamento del servizio, le funzioni di progettazione, 
organizzazione, promozione del Trasporto Pubblico Locale e degli altri servizi complementari per 
la mobilità, compiti di controllo dell’attuazione dei contratti di servizio.  

Gli Enti proprietari sono il Comune di Piacenza per una quota pari al 60.02% e la Provincia di 
Piacenza per una quota pari al 39.98%. 

La richiesta di contributo descrive in modo analitico i maggiori costi sostenuti dall’azienda per far 
fronte alla crisi sanitaria, riconducibili, in gran parte all’attività di riprogrammazione, verifica e 
monitoraggio del servizio di  Trasporto Pubblico Locale nel bacino provinciale di Piacenza, e, in 
parte, per le attività di prevenzione sanitaria, sanificazione e riorganizzazione del lavoro. 

Il trasferimento corrente all’azienda partecipata, pari a euro 19.990,00, viene finanziato mediante 
il fondo incrementale istituito dal c. 822 dell’art. 1 della L. 178/2020 (L.B. 2021) per l’esercizio 
delle funzioni fondamentali con la finalità di ristorare, nel biennio 2020-2021, la perdita di gettito 
connessa all'emergenza epidemiologica da COVID-19; 

2. Lo stanziamento, in entrata e in spesa, delle risorse a destinazione vincolate assegnate con  
delibera di  Giunta regionale n. 1651 del 18/10/2021 ad oggetto “Riparto annuale dei fondi a 
favore delle Province e della Città Metropolitana di Bologna e indicazioni per gli interventi di 
qualificazione e miglioramento delle scuole dell'infanzia, in attuazione della delibera 
dell'Assemblea Legislativa n. 51/2021 - anno 2021”  che, per la Provincia di Piacenza, per l’anno 
finanziario 2021, ammontano alla somma complessiva di 380.027,84  

3. all’adeguamento delle previsioni relative alle spese di notifica che vengono trattenute dalla 
società cui è stato affidato il servizio di recupero dei crediti per le sanzioni codice strada irrogate 
a cittadini esteri.(20.000,00) 

 
 
 



 
 

4 
 

 
Le variazioni riguardano esclusivamente l’esercizio finanziario 2022. 
 
Da parte entrata possono essere così sintetizzate: 
 

2021 

  Classificazione di bilancio Variazioni + Variazioni - 

  Avanzo di amministrazione     

  Fondo pluriennale vincolato corr     

  Fondo pluriennale vincolato cap     

1 
Entrate correnti di natura 
tributaria, contributiva e 
perequativa     

2 Trasferimenti correnti          130.027,84    

3 Entrate extratributarie            20.000,00                    -    

4 Entrate in conto capitale     

5 
Entrate da riduzione di attività 
finanziarie     

6 Accensione Prestiti     

7 
Anticipazioni da istituto 

tesoriere/cassiere     

9 Entrate per conto terzi e 

partite di giro     

  TOTALE GENERALE ENTRATE          150.027,84                          -   

 
 
 

2021         

  Classificazione di bilancio Stanziamento 
prima Variazioni  Stanziamento 

finale 

  Avanzo di amministrazione 
    

6.117.924,88  0,00  6.117.924,88  

  Fondo pluriennale vincolato corr       713.089,94  0,00  713.089,94  

  Fondo pluriennale vincolato cap 
    

7.164.153,37  0,00  7.164.153,37  

1 
Entrate correnti di natura 
tributaria, contributiva e 
perequativa 

   

21.550.000,00  0,00  21.550.000,00  

2 Trasferimenti correnti 
     

9.766.184,66  130.027,84  9.896.212,50  

3 Entrate extratributarie 
     

3.349.245,71  20.000,00  3.369.245,71  

4 Entrate in conto capitale 
   

15.020.874,35  0,00  15.020.874,35  

5 
Entrate da riduzione di 
attività finanziarie 

              

7.160,00  0,00  7.160,00  

6 Accensione Prestiti 
                           

-   0,00  0,00  

7 
Anticipazioni da istituto 

tesoriere/cassiere 

                           

-   0,00  0,00  



 
 

5 
 

9 Entrate per conto terzi e 

partite di giro 

     

6.791.000,00  0,00  6.791.000,00  

  TOTALE GENERALE ENTRATE 70.479.632,91  150.027,84  70.629.660,75  

 
 
Da parte spesa possono essere così sintetizzate: 
 

  2021 

Classificazione di bilancio Variazioni + Variazioni - 

Spese correnti 

           

170.017,84  

           

19.990,00  

di cui FPV     

Spese in conto capitale     

di cui FPV     

Spese per incremento 

attività finanziarie     

Rimborso Prestiti     

Chiusura Anticipazioni 

ricevute da istituto 

tesoriere/cassiere     

Uscite per conto terzi e 

partite di giro     

TOTALE GENERALE SPESE 

           

170.017,84  

           

19.990,00  

 
 
 

 2021       

Classificazione di bilancio Stanziamento 
prima Variazioni  Stanziamento 

finale 

Spese correnti 34.957.147,27  150.027,84  35.107.175,11  

di cui FPV 451.575,32  0,00  451.575,32  

Spese in conto capitale 28.731.485,64  0,00  28.731.485,64  

di cui FPV 6.291.026,63  0,00  6.291.026,63  

Spese per incremento 

attività finanziarie 0,00  0,00  0,00  

Rimborso Prestiti 0,00  0,00  0,00  

Chiusura Anticipazioni 

ricevute da istituto 

tesoriere/cassiere 0,00  0,00  0,00  

Uscite per conto terzi e 

partite di giro 6.791.000,00  0,00  6.791.000,00  

TOTALE GENERALE SPESE 70.479.632,91  150.027,84  70.629.660,75  

 
 



 
 

6 
 

 
 

A seguito della variazione il Quadro Generale Riassuntivo aggiornato, per il triennio è  il seguente: 
 
 
 

ENTRATE 

CASSA  

ANNO DI 

RIFERIMENTO 

DEL BILANCIO  

2021 

COMPETENZA 

ANNO DI 

RIFERIMENTO DEL 

BILANCIO 

2021 

COMPETENZA 

ANNO 

2022 

COMPETENZA 

ANNO 

2023 

Fondo di cassa  all'inizio dell'esercizio 49.344.241,02       

Utilizzo avanzo  di amministrazione    
           

6.117.924,88   
                          -                               -     

Fondo pluriennale vincolato corrente   
               

713.089,94   

        

451.575,32   

        

323.729,00   

Fondo pluriennale vincolato capitale   
           

7.164.153,37   
    6.291.026,63       2.917.093,70   

Titolo 1 - Entrate correnti di natura 

tributaria, contributiva e perequativa 
21.682.451,00 21.550.000,00 23.500.000,00 23.500.000,00 

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 10.514.344,40 9.896.212,50 7.334.550,24 7.158.550,24 

Titolo 3 - Entrate extratributarie 4.510.632,27 3.369.245,71 2.700.000,00 2.699.000,00 

Titolo 4 - Entrate in conto capitale  22.648.288,58 15.020.874,35 19.820.481,80 9.886.870,78 

Titolo 5 - Entrate da riduzione di 

attività finanziarie 

               

7.160,00   

                   

7.160,00   
    

Totale entrate finali…………………. 59.362.876,25 49.843.492,56 53.355.032,04 43.244.421,02 

Titolo 6 - Accensione di prestiti                           -                               -                               -                               -     

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto 

tesoriere/cassiere 
                          -                               -                               -                               -     

Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e 

partite di giro 
6.793.304,49 6.791.000,00 6.791.000,00 6.791.000,00 

Totale titoli 66.156.180,74 56.634.492,56 60.146.032,04 50.035.421,02 

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE 115.500.421,76 70.629.660,75 66.888.633,99 53.276.243,72 

 
 
 



 
 

7 
 

SPESE 

CASSA  

ANNO DI 

RIFERIMENTO 

DEL BILANCIO  

2021 

COMPETENZA 

ANNO DI 

RIFERIMENTO 

DEL BILANCIO 

2021 

COMPETENZA 

ANNO 

2022 

COMPETENZA 

ANNO 

2023 

Titolo 1 - Spese correnti 44.443.886,03 35.107.175,11 32.742.125,56 32.611.279,24 

 - di cui fondo pluriennale 

vincolato 
           451.575,32          323.729,00               319.229,00   

Titolo 2 - Spese in conto 

capitale 
24.329.103,41 28.731.485,64 27.355.508,43 13.873.964,48 

 - di cui fondo pluriennale 

vincolato 
       6.291.026,63      2.917.093,70            2.643.657,08   

Titolo 3 - Spese per incremento 

di attività finanziarie 
        

 - di cui fondo pluriennale 

vincolato 
        

Totale spese finali…………………. 68.772.989,44 63.838.660,75 60.097.633,99 46.485.243,72 

Titolo 4 - Rimborso di prestiti           -               -               -               -     

di cui Fondo anticipazioni di 

liquidità (DL 35/2013 e 

succesive modifiche e 

rifinanziamenti)  

        

Titolo 5 - Chiusura 

Anticipazioni da istituto 

tesoriere/cassiere 

                           -                                -     
                           

-     
                           -     

Titolo 7 - Spese per conto terzi 

e partite di giro 
7.311.227,89 6.791.000,00 6.791.000,00 6.791.000,00 

Totale titoli 76.084.217,33 70.629.660,75 66.888.633,99 53.276.243,72 

TOTALE COMPLESSIVO SPESE 76.084.217,33 70.629.660,75 66.888.633,99 53.276.243,72 

 
 
 

 
 
 
 
 

Il fondo di cassa presunto finale è positivo e risulta, quindi, pari a euro 39.416.204,43 
 
 

EQUILIBRI DI BILANCIO 
 
 

Il permanere degli Equilibri di bilancio  è rappresentato dai seguenti quadri riepilogativi: 



 
 

8 
 

 
EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO   COMPETENZA 

ANNO 2021 
COMPETENZA 

ANNO 2022 
COMPETENZA 

ANNO 2023 
 
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 

  
49.344.241,02 

   

      
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata (+)  713.089,94 451.575,32 323.729,00 
      
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-)  0,00 0,00 0,00 
      
B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+)  34.815.458,21 33.534.550,24 33.357.550,24 
    di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 0,00 0,00 
      
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente 
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-)  35.107.175,11 32.742.125,56 32.611.279,24 
     di cui      
     - fondo pluriennale vincolato   451.575,32 323.729,00 319.229,00 
     - fondo crediti di dubbia esigibilità   215.670,00 151.000,00 151.000,00 
      
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (-)  0,00 0,00 0,00 
      
F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to mutui e prestiti 
obbligazionari 

(-)  0,00 0,00 0,00 

- di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 0,00 0,00 
- di cui Fondo anticipazioni di liquidità    0,00 0,00 0,00 

      
G) Somma finale (G=A -AA+B+C -D-E-F)   421.373,04 1.244.000,00 1.070.000,00 

      
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 

6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI 
      
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti e per 
rimborso prestiti(2) 

(+)  2.093.257,58 0,00 0,00 

    di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00   
      
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a 
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili 

(+)  0,00 0,00 0,00 

    di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 0,00 0,00 
      
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili 

(-)  2.514.630,62 1.244.000,00 1.070.000,00 

      
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata 
dei prestiti 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)      

      
O=G+H+I-L+M   0,00 0,00 0,00 

      

 

 
EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO   COMPETENZA 

ANNO 2021 
COMPETENZA 

ANNO 2022 
COMPETENZA 

ANNO 2023 
      
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (2) (+)  4.024.667,30   
      
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in 
entrata 

(+)  7.164.153,37 6.291.026,63 2.917.093,70 

      
R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 (+)  15.028.034,35 19.820.481,80 9.886.870,78 
      
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente 
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a 
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (-)  0,00 0,00 0,00 
      
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (-)  0,00 0,00 0,00 
      
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività 
finanziaria 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili 

(+)  2.514.630,62 1.244.000,00 1.070.000,00 

      
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata 
dei prestiti 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-)  28.731.485,64 27.355.508,43 13.873.964,48 



 
 

9 
 

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa   6.291.026,63 2.917.093,70 2.643.657,08 
      
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-)  0,00 0,00 0,00 
      
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+)  0,00 0,00 0,00 
      

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE      

      
Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E   0,00 0,00 0,00 

      

 
EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO   COMPETENZA 

ANNO 2021 
COMPETENZA 

ANNO 2022 
COMPETENZA 

ANNO 2023 
      
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (+)  0,00 0,00 0,00 
      
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (+)  0,00 0,00 0,00 
      
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività 
finanziaria 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine (-)  0,00 0,00 0,00 
      
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni crediti di medio-lungo termine (-)  0,00 0,00 0,00 
      
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività 
finanziarie 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      

EQUILIBRIO FINALE      

      
W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y   0,00 0,00 0,00 

      

 
SALDO CORRENTE AI FINI DELLA COPERTURA DEGLI INVEST IMENTI PLURIENNALI (4) 
   

 Equilibrio di parte corrente (O)   0,00 0,00 0,00 
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese 
correnti e del rimborso prestiti (H) al netto del fondo anticipazione di 
liquidità 

(-)  2.093.257,58   

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertur a degli 
investimenti pluriennali  

  -2.093.257,58 0,00 0,00 

 

 

VARIAZIONE AL DUP 
La variazione al Dup integra gli obiettivi operativi collegati all’obiettivo strategico “Costruire una 
prospettiva strategica condivisa per il nostro territorio: la programmazione di area vasta e i 
sostegno alla montagna” 

 

 
 

 
Piacenza, lì 18/11/2021 

                                                                                               IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO DI STAFF 

“Bilancio, Patrimonio, Acquisti”  

         (dott.ssa Angela Toscani) 



 
 

Allegato C 

 

PROVINCIA DI PIACENZA 

 

 

 

 

Quadro Generale Riassuntivo 

e 

Prospetto verifica degli Equilibri di Bilancio 

2021/2023 
 

 

 
 



QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO*

ENTRATE

CASSA 

ANNO DI 

RIFERIMENTO DEL 

BILANCIO 

2021

COMPETENZA 

ANNO DI 

RIFERIMENTO DEL 

BILANCIO

2021

COMPETENZA 

ANNO

2022

COMPETENZA 

ANNO

2023

SPESE

CASSA 

ANNO DI 

RIFERIMENTO 

DEL BILANCIO 

2021

COMPETENZA 

ANNO DI 

RIFERIMENTO 

DEL BILANCIO

2021

COMPETENZA 

ANNO

2022

COMPETENZA 

ANNO

2023

Fondo di cassa  all'inizio dell'esercizio      49.344.241,02   - - -

Utilizzo avanzo  di amministrazione            6.117.924,88                            -                              -     Disavanzo  di  amministrazione                           -                             -                                   -     

Fondo pluriennale vincolato corrente               713.089,94           451.575,32           323.729,00   

Fondo pluriennale vincolato capitale            7.164.153,37       6.291.026,63       2.917.093,70   

Titolo 1 - Entrate correnti di natura 

tributaria, contributiva e perequativa

     21.682.451,00            21.550.000,00     23.500.000,00     23.500.000,00   Titolo 1 - Spese correnti     44.443.886,03       35.107.175,11     32.742.125,56          32.611.279,24   

 - di cui fondo pluriennale 

vincolato
        451.575,32          323.729,00                319.229,00   

Titolo 2 - Trasferimenti correnti      10.514.344,40              9.896.212,50       7.334.550,24       7.158.550,24   

Titolo 3 - Entrate extratributarie        4.510.632,27              3.369.245,71       2.700.000,00       2.699.000,00   

Titolo 4 - Entrate in conto capitale      22.648.288,58            15.020.874,35     19.820.481,80       9.886.870,78   Titolo 2 - Spese in conto capitale 24.329.103,41      28.731.485,64     27.355.508,43          13.873.964,48   

 - di cui fondo pluriennale 

vincolato
      6.291.026,63       2.917.093,70            2.643.657,08   

Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività 

finanziarie

               7.160,00                      7.160,00                            -                              -     Titolo 3 - Spese per incremento di 

attività finanziarie

                          -                             -                                  -     

 - di cui fondo pluriennale 

vincolato -                       

Totale entrate finali………………….      59.362.876,25            49.843.492,56     53.355.032,04     43.244.421,02   Totale spese finali………………….    68.772.989,44      63.838.660,75     60.097.633,99          46.485.243,72   

Titolo 6 - Accensione di prestiti                            -                                    -                              -                              -     Titolo 4 - Rimborso di prestiti                           -                               -                             -                                   -     

di cui Fondo anticipazioni di 

liquidità (DL 35/2013 e succesive 

modifiche e rifinanziamenti) 

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto 

tesoriere/cassiere

                           -                                    -                              -                              -     Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni 

da istituto tesoriere/cassiere

                          -                               -                             -                                   -     

Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e 

partite di giro
       6.793.304,49              6.791.000,00       6.791.000,00       6.791.000,00   

Titolo 7 - Spese per conto terzi e 

partite di giro
      7.311.227,89         6.791.000,00       6.791.000,00            6.791.000,00   

Totale titoli      66.156.180,74            56.634.492,56     60.146.032,04     50.035.421,02   Totale titoli    76.084.217,33      70.629.660,75     66.888.633,99          53.276.243,72   

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE   115.500.421,76            70.629.660,75     66.888.633,99     53.276.243,72   TOTALE COMPLESSIVO SPESE    76.084.217,33      70.629.660,75     66.888.633,99          53.276.243,72   

Fondo di cassa finale presunto      39.416.204,43   



Pag. 1 

Provincia di Piacenza (PC) 
 

EQUILIBRI DI BILANCIO 
(solo per gli Enti locali) (1) 

2021 - 2022 - 2023 
 

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO   COMPETENZA 
ANNO 2021 

COMPETENZA 
ANNO 2022 

COMPETENZA 
ANNO 2023 

 
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 

  
49.344.241,02 

   

      
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata (+)  713.089,94 451.575,32 323.729,00 
      
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-)  0,00 0,00 0,00 
      
B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+)  34.815.458,21 33.534.550,24 33.357.550,24 
    di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 0,00 0,00 
      
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente 
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-)  35.107.175,11 32.742.125,56 32.611.279,24 
     di cui      
     - fondo pluriennale vincolato   451.575,32 323.729,00 319.229,00 
     - fondo crediti di dubbia esigibilità   215.670,00 151.000,00 151.000,00 
      
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (-)  0,00 0,00 0,00 
      
F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to mutui e prestiti 
obbligazionari 

(-)  0,00 0,00 0,00 

- di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 0,00 0,00 
- di cui Fondo anticipazioni di liquidità    0,00 0,00 0,00 

      
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)   421.373,04 1.244.000,00 1.070.000,00 

      
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI 

SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI 

      
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti e per 
rimborso prestiti(2) 

(+)  2.093.257,58 0,00 0,00 

    di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00   
      
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a 
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili 

(+)  0,00 0,00 0,00 

    di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 0,00 0,00 
      
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili 

(-)  2.514.630,62 1.244.000,00 1.070.000,00 

      
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata 
dei prestiti 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)      

      
O=G+H+I-L+M   0,00 0,00 0,00 

      



Pag. 2 

Provincia di Piacenza (PC) 
 

BILANCIO ASSESTATO + PROPOSTE 
EQUILIBRI DI BILANCIO 

(solo per gli Enti locali) (1) 
2021 - 2022 - 2023 

 

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO   COMPETENZA 
ANNO 2021 

COMPETENZA 
ANNO 2022 

COMPETENZA 
ANNO 2023 

      
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (2) (+)  4.024.667,30   
      
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in 
entrata 

(+)  7.164.153,37 6.291.026,63 2.917.093,70 

      
R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 (+)  15.028.034,35 19.820.481,80 9.886.870,78 
      
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente 
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a 
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (-)  0,00 0,00 0,00 
      
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (-)  0,00 0,00 0,00 
      
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività 
finanziaria 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili 

(+)  2.514.630,62 1.244.000,00 1.070.000,00 

      
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata 
dei prestiti 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-)  28.731.485,64 27.355.508,43 13.873.964,48 
     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa   6.291.026,63 2.917.093,70 2.643.657,08 
      
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-)  0,00 0,00 0,00 
      
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+)  0,00 0,00 0,00 
      

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE      

      
Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E   0,00 0,00 0,00 

      



Pag. 3 

Provincia di Piacenza (PC) 
 

BILANCIO ASSESTATO + PROPOSTE 
EQUILIBRI DI BILANCIO 

(solo per gli Enti locali) (1) 
2021 - 2022 - 2023 

 

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO   COMPETENZA 
ANNO 2021 

COMPETENZA 
ANNO 2022 

COMPETENZA 
ANNO 2023 

      
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (+)  0,00 0,00 0,00 
      
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (+)  0,00 0,00 0,00 
      
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività 
finanziaria 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine (-)  0,00 0,00 0,00 
      
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni crediti di medio-lungo termine (-)  0,00 0,00 0,00 
      
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività 
finanziarie 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      

EQUILIBRIO FINALE      

      
W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y   0,00 0,00 0,00 

      

 

 
SALDO CORRENTE AI FINI DELLA COPERTURA DEGLI INVESTIMENTI PLURIENNALI (4) 
   

 Equilibrio di parte corrente (O)   0,00 0,00 0,00 
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese 
correnti e del rimborso prestiti (H) al netto del fondo anticipazione di 
liquidità 

(-)  2.093.257,58   

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli 
investimenti pluriennali 

  -2.093.257,58 0,00 0,00 

 
C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000. 

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000. 
S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000. 

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000. 

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000. 

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000. 

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000. 

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000. 

(1) Indicare gli anni di riferimento. 

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito l'utilizzo anche 
della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente aggiornato sulla base di un 
pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione dell'anno precedente  se il bilancio 
(o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente. 
(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali.  

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi 
successivi  per un importo non superiore  al minore valore tra la media dei saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli 
ultimi tre esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a 
impegni, o pagamenti.  

 



 
 

Allegato D  

 

PROVINCIA DI PIACENZA 

 

 

 

 

Variazione obiettivi operativi Dup 2021 – 2023 

Obittivo: Programmazione di area vasta e il sostegno della montagna 
 

 

 
 



OBIETTIVO STRATEGICO di riferimento OBIETTIVO OPERATIVO DESCRIZIONE 

ANNO 

2021

ANNO 

2022

ANNO 

2023

4 Costruire una prospettiva strategica 

condivisa per il nostro territorio: la 

programmazione di area vasta e i sostegno 

alla montagna

Favorire la partecipazione dell'Ente e del territorio 

provinciale all'utilizzo delle risorse messe a disposizione 

del PNRR

L'obiettivo si sviluppa su diverse linee di azione:

- supporto al tavolo provinciale per lo sviluppo economico

- supporto tecnico specifico ai Comuni nella presentazione delle 

richieste di finanziamento e raccolta dei relativi progetti

- programmazione e attuazione degli investimenti attraverso la 

partecipazione diretta ai bandi destinati alle province (compreso il 

Piano complementare)

X X X

Coordinare la pianificazione urbanistica dei Comuni ed 

esercitare le competenze dell'Ente in materia di 

pianificazione territoriale e tutela dell'ambiente sulla 

base dei Piani provinciali e dei relativi provvedimenti 

attuativi, anche attraverso la predisposizione 

l'approvazionee la stipula di nuovi accordi territoriali e 

l'aggiornamento di quelli esistenti su proposta dei 

comuni interessati

Sviluppare l’attività svolta nelle conferenze di pianificazione comunali 

e nelle conferenze dei servizi, nonchè in generale le verifiche di 

conformità alla pianificazione provinciale dei piani comunali e dei 

procedimenti autorizzativi sottoposti all'Ente, privilegiando il 

confronto sulle scelte e sui contenuti per gli aspetti di rilevanza 

sovracomunale, sulla base di un rapporto non gerarchico ma 

collaborativo e rispettoso dell’autonomia dei Comuni. Collaborare 

con i comuni nella definzione  degli accordi territoriali finalizzati a 

dare attuazione alle previsioni della pianificazione provinciale, 

provvedendo alla loro approvazione con atto presidenziale, ed 

aggiornarne tempestivamente i contenuti quando necessario, anche 

su proposta dei comuni stessi, per adeguarli alla evoluzione del 

contesto di riferimento e per favorirne la realizzazione.

X X X

Nuovi obiettivi OPERATIVI - DUP 2021-2023



 1

PROVINCIA DI PIACENZA 
COLLEGIO DEI REVISORI 

 

VERBALE N.13/21 

 
Parere su variazione di bilancio 

 

 

Ricevuto il Provvedimento del Presidente n.124 del 24/11/2021 ad oggetto  “BILANCIO DI 
PREVISIONE 2021 - 2023  E DUP. VARIAZIONI”; 
 

Richiamata la delibera del Consiglio provinciale del 22/12/2020  n. 48 di approvazione del 
bilancio di previsione 2021/2023 e relativi allegati e le successive variazioni; 
 
Viste le risultanze del rendiconto della gestione 2020, approvato con deliberazione del 
Consiglio n. 9 del 29/04/2021; 
 
 
Visto l'articolo 175 del d.lgs. 267/2000; 
Visto il principio applicato della programmazione allegato 4/1 al dlgs.118/2011; 
Visti il principio applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.lgs. 118/2011; 
Visto lo statuto ed il regolamento di contabilità; 
 
Le variazioni proposte alle poste di bilancio riguardano: 
 

1. Un trasferimento corrente in conto gestione all’azienda partecipata, cui sono state 
attribuite le funzioni di progettazione, organizzazione, promozione del Trasporto 
Pubblico Locale, per sostenere i maggiori costi in relazione all’emergenza sanitaria 
Covid – 19 

2. Lo stanziamento, in entrata e in spesa, delle risorse a destinazione vincolate 
assegnate dalla Regione,  in relazione agli interventi di qualificazione e 
miglioramento delle scuole dell'infanzia;  

3. l’adeguamento delle previsioni relative alle spese di notifica che vengono trattenute 
dalla società cui è stato affidato il servizio di recupero dei crediti per le sanzioni 
codice strada irrogate a cittadini esteri. 

 
 

In sintesi, i quadri delle variazioni di entrata risultano i seguenti:  
 
 

2021 

  Classificazione di bilancio Variazioni + Variazioni - 

  Avanzo di amministrazione     

  Fondo pluriennale vincolato corr     

  Fondo pluriennale vincolato cap     

1 

Entrate correnti di natura 
tributaria, contributiva e 
perequativa     

2 Trasferimenti correnti          130.027,84    



 2

3 Entrate extratributarie            20.000,00                    -   

4 Entrate in conto capitale     

5 
Entrate da riduzione di attività 
finanziarie     

6 Accensione Prestiti     

7 Anticipazioni da istituto 

tesoriere/cassiere     

9 Entrate per conto terzi e partite 

di giro     

  TOTALE GENERALE ENTRATE          150.027,84                          -   

 

2021         

  Classificazione di bilancio 
Stanziamento 

prima 
Variazioni  

Stanziamento 
finale 

  Avanzo di amministrazione 
    

6.117.924,88  0,00  6.117.924,88  

  Fondo pluriennale vincolato corr       713.089,94  0,00  713.089,94  

  Fondo pluriennale vincolato cap 
    

7.164.153,37  0,00  7.164.153,37  

1 

Entrate correnti di natura 
tributaria, contributiva e 
perequativa    21.550.000,00  0,00  21.550.000,00  

2 Trasferimenti correnti      9.766.184,66  130.027,84  9.896.212,50  

3 Entrate extratributarie      3.349.245,71  20.000,00  3.369.245,71  

4 Entrate in conto capitale    15.020.874,35  0,00  15.020.874,35  

5 
Entrate da riduzione di 
attività finanziarie               7.160,00  0,00  7.160,00  

6 Accensione Prestiti                            -   0,00  0,00  

7 Anticipazioni da istituto 

tesoriere/cassiere                            -   0,00  0,00  

9 Entrate per conto terzi e 

partite di giro      6.791.000,00  0,00  6.791.000,00  

  TOTALE GENERALE ENTRATE 70.479.632,91  150.027,84  70.629.660,75  

 
 
In sintesi, i quadri delle variazioni di spesa sono i seguenti: 
 
 

  2021 

Classificazione di bilancio Variazioni + Variazioni - 

Spese correnti            170.017,84             19.990,00  

di cui FPV     

Spese in conto capitale     

di cui FPV     

Spese per incremento attività 

finanziarie     

Rimborso Prestiti     



 3

Chiusura Anticipazioni 

ricevute da istituto 

tesoriere/cassiere     

Uscite per conto terzi e partite 

di giro     

TOTALE GENERALE SPESE            170.017,84             19.990,00  

 
 

 2021       

Classificazione di bilancio 
Stanziamento 

prima 
Variazioni  

Stanziamento 
finale 

Spese correnti 34.957.147,27  150.027,84  35.107.175,11  

di cui FPV 451.575,32  0,00  451.575,32  

Spese in conto capitale 28.731.485,64  0,00  28.731.485,64  

di cui FPV 6.291.026,63  0,00  6.291.026,63  

Spese per incremento attività 

finanziarie 0,00  0,00  0,00  

Rimborso Prestiti 0,00  0,00  0,00  

Chiusura Anticipazioni 

ricevute da istituto 

tesoriere/cassiere 0,00  0,00  0,00  

Uscite per conto terzi e partite 

di giro 6.791.000,00  0,00  6.791.000,00  

TOTALE GENERALE SPESE 70.479.632,91  150.027,84  70.629.660,75  

 
 
 
 

 
Il quadro generale riassuntivo, a seguito delle variazioni, risulta pertanto, il seguente: 
 
 
 

ENTRATE 

CASSA  

ANNO DI 

RIFERIMENTO DEL 

BILANCIO  

2021 

COMPETENZA 

ANNO DI 

RIFERIMENTO DEL 

BILANCIO 

2021 

COMPETENZA 

ANNO 

2022 

COMPETENZA 

ANNO 

2023 

Fondo di cassa  all'inizio dell'esercizio 49.344.241,02       

Utilizzo avanzo  di amministrazione               6.117.924,88                             -                               -     

Fondo pluriennale vincolato corrente                  713.089,94           451.575,32           323.729,00   

Fondo pluriennale vincolato capitale              7.164.153,37       6.291.026,63       2.917.093,70   

Titolo 1 - Entrate correnti di natura 

tributaria, contributiva e perequativa 
21.682.451,00 21.550.000,00 23.500.000,00 23.500.000,00 



 4

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 10.514.344,40 9.896.212,50 7.334.550,24 7.158.550,24 

Titolo 3 - Entrate extratributarie 4.510.632,27 3.369.245,71 2.700.000,00 2.699.000,00 

Titolo 4 - Entrate in conto capitale  22.648.288,58 15.020.874,35 19.820.481,80 9.886.870,78 

Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività 

finanziarie 
               7.160,00                      7.160,00       

Totale entrate finali…………………. 59.362.876,25 49.843.492,56 53.355.032,04 43.244.421,02 

Titolo 6 - Accensione di prestiti                           -                               -                               -                               -     

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto 

tesoriere/cassiere 
                          -                               -                               -                               -     

Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e 

partite di giro 
6.793.304,49 6.791.000,00 6.791.000,00 6.791.000,00 

Totale titoli 66.156.180,74 56.634.492,56 60.146.032,04 50.035.421,02 

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE 115.500.421,76 70.629.660,75 66.888.633,99 53.276.243,72 

 
 

SPESE 

CASSA  

ANNO DI 

RIFERIMENTO 

DEL BILANCIO  

2021 

COMPETENZA 

ANNO DI 

RIFERIMENTO 

DEL BILANCIO 

2021 

COMPETENZA 

ANNO 

2022 

COMPETENZA 

ANNO 

2023 

Titolo 1 - Spese correnti 44.443.886,03 35.107.175,11 32.742.125,56 32.611.279,24 

 - di cui fondo pluriennale 

vincolato 
           451.575,32          323.729,00               319.229,00   

Titolo 2 - Spese in conto capitale 24.329.103,41 28.731.485,64 27.355.508,43 13.873.964,48 

 - di cui fondo pluriennale 

vincolato 
       6.291.026,63      2.917.093,70            2.643.657,08   

Titolo 3 - Spese per incremento di 

attività finanziarie 
        

 - di cui fondo pluriennale 

vincolato 
        

Totale spese finali…………………. 68.772.989,44 63.838.660,75 60.097.633,99 46.485.243,72 

Titolo 4 - Rimborso di prestiti           -               -               -               -     

di cui Fondo anticipazioni di 

liquidità (DL 35/2013 e succesive 

modifiche e rifinanziamenti)  

        

Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni 

da istituto tesoriere/cassiere 
                           -                                -                                -                                -     



 5

Titolo 7 - Spese per conto terzi e 

partite di giro 
7.311.227,89 6.791.000,00 6.791.000,00 6.791.000,00 

Totale titoli 76.084.217,33 70.629.660,75 66.888.633,99 53.276.243,72 

TOTALE COMPLESSIVO SPESE 76.084.217,33 70.629.660,75 66.888.633,99 53.276.243,72 

 
 

Il fondo di cassa presunto finale risulta quindi pari a euro 39.416.204,43. 

 

Il permanere degli Equilibri di bilancio è rappresentato dai seguenti quadri riepilogativi: 

 
EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO   

COMPETENZA 
ANNO 2021 

COMPETENZA 
ANNO 2022 

COMPETENZA 
ANNO 2023 

 
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 

  
49.344.241,02 

   

      
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata (+)  713.089,94 451.575,32 323.729,00 
      
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-)  0,00 0,00 0,00 
      
B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+)  34.815.458,21 33.534.550,24 33.357.550,24 
    di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 0,00 0,00 
      
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente 
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-)  35.107.175,11 32.742.125,56 32.611.279,24 
     di cui      
     - fondo pluriennale vincolato   451.575,32 323.729,00 319.229,00 
     - fondo crediti di dubbia esigibilità   215.670,00 151.000,00 151.000,00 
      
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (-)  0,00 0,00 0,00 
      
F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to mutui e prestiti 
obbligazionari 

(-)  0,00 0,00 0,00 

- di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 0,00 0,00 
- di cui Fondo anticipazioni di liquidità    0,00 0,00 0,00 

      
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)   421.373,04 1.244.000,00 1.070.000,00 

      

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 

6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI 

      
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti e per 
rimborso prestiti(2) 

(+)  2.093.257,58 0,00 0,00 

    di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00   
      
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a 
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili 

(+)  0,00 0,00 0,00 

    di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 0,00 0,00 
      
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili 

(-)  2.514.630,62 1.244.000,00 1.070.000,00 

      
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata 
dei prestiti 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)      

      
O=G+H+I-L+M   0,00 0,00 0,00 

      

 
EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO   

COMPETENZA 
ANNO 2021 

COMPETENZA 
ANNO 2022 

COMPETENZA 
ANNO 2023 

      

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (2) (+)  4.024.667,30   
      
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in 
entrata 

(+)  7.164.153,37 6.291.026,63 2.917.093,70 

      
R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 (+)  15.028.034,35 19.820.481,80 9.886.870,78 
      
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente (-)  0,00 0,00 0,00 



 6

destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche 
      
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a 
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (-)  0,00 0,00 0,00 
      
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (-)  0,00 0,00 0,00 
      
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività 
finanziaria 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili 

(+)  2.514.630,62 1.244.000,00 1.070.000,00 

      
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata 
dei prestiti 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-)  28.731.485,64 27.355.508,43 13.873.964,48 
     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa   6.291.026,63 2.917.093,70 2.643.657,08 
      

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-)  0,00 0,00 0,00 
      
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+)  0,00 0,00 0,00 
      

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE      

      
Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E   0,00 0,00 0,00 

      

 
EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO   

COMPETENZA 
ANNO 2021 

COMPETENZA 
ANNO 2022 

COMPETENZA 
ANNO 2023 

      

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (+)  0,00 0,00 0,00 
      
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (+)  0,00 0,00 0,00 
      
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività 
finanziaria 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine (-)  0,00 0,00 0,00 
      
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni crediti di medio-lungo termine (-)  0,00 0,00 0,00 
      
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività 
finanziarie 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      

EQUILIBRIO FINALE      

      
W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y   0,00 0,00 0,00 

      

 
 
 
 
SALDO CORRENTE AI FINI DELLA COPERTURA DEGLI INVESTIMENTI PLURIENNALI (4) 
 

  

 Equilibrio di parte corrente (O)   0,00 0,00 0,00 

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese 
correnti e del rimborso prestiti (H) al netto del fondo anticipazione di 
liquidità 

(-)  2.093.257,58   

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli 
investimenti pluriennali 

  -2.093.257,58 0,00 0,00 

 
Il collegio esaminati i dati contabili, nonché la proposta di variazione alla sezione operativa 
del DUP 
 

ESPRIME 
 

 
parere favorevole sul provvedimento del Presidente 124 del 24/11/2021in ordine a: 

• il permanere degli equilibri generali di bilancio, con riferimento alle variazioni 
proposte; 



 7

• l’osservanza delle norme di Legge, dello statuto dell’ente, del regolamento di 
contabilità, dei principi previsti dall’articolo 162 del TUEL, dei postulati e dei principi 
contabili degli enti locali; 

• la coerenza interna ed esterna, la congruità e l’attendibilità contabile delle previsioni 
di bilancio. 

• La coerenza della programmazione operativa rispetto agli obiettivi strategici 
dell’Ente. 

   

     

L’Organo di revisione 
                 (firmato digitalmente) 
 

IL PRESIDENTE DEL COLLEGIO        

      (dott.  Armando Senizza)  

   

                              IL REVISORE 

                           (dott.ssa  Ester Castagnoli) 
  

                              IL REVISORE 

                             (dott. Alessandro Rossetti) 



 
PROVINCIA DI PIACENZA

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla proposta n.  1699/2021  del Ufficio Bilancio  ad oggetto:  BILANCIO DI PREVISIONE 

2021 - 2023 E DUP. VARIAZIONI , si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto 

legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Piacenza lì, 26/11/2021

 

Sottoscritto dal Dirigente
(TOSCANI ANGELA)
con firma digitale



Provincia di Piacenza

UFFICIO DI STAFF BILANCIO, PATRIMONIO E ACQUISTI

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  1699/2021  ad  oggetto:

BILANCIO DI PREVISIONE 2021 - 2023 E DUP. VARIAZIONI . si esprime ai sensi dell’art. 

49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in 

ordine alla regolarita' contabile.

Piacenza li 26/11/2021

 

Sottoscritto dal Dirigente del
Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e

Acquisti
(TOSCANI ANGELA)

con firma digitale
 



 

Provincia di Piacenza

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Delibera di Consiglio N. 38 del 30/11/2021

 Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Proposta n. 1699/2021

Oggetto: BILANCIO DI PREVISIONE 2021 - 2023 E DUP. VARIAZIONI 

La deliberazione sopra indicata:
viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 
D. Lgs. 18.8.2000 n. 267.

Piacenza li, 06/12/2021

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(CAPRA MONICA)
con firma digitale


